- 1 -

情報・システム研究機構教育研究評議会（令和２年度第６回）議事要旨

日 時：令和３年１月２２日（金）１５：３０～１７：３０
形 式：Web 会議
出席者：岡田清孝評議員、栗原孝次評議員、徳田英幸評議員、鳥海光弘評議員、ベントン・

キャロライン評議員、安成哲三評議員、藤井良一評議員（議長）、津田敏隆評議員、

喜連川優評議員、椿広計評議員、坂口広志評議員、中村卓司評議員、藤山秋佐夫評

議員、野木義史評議員（極地研）、相澤彰子評議員（情報研）、伊藤聡評議員（統数

研）、仁木宏典評議員（遺伝研）
ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ：吉武博通監事、門田隆太郎監事
陪席者：本部事務局・研究所事務担当者

〇議事に先立ち、前回議事要旨の確認が行われた。

議 事：

【審議事項】
（１）次期経営協議会の外部委員候補者

  議長より、資料１－１、１－２に基づき説明があり、審議の結果、了承され、委嘱手続

きを進めることとした。

（２）次期国立情報学研究所長候補者の推薦

  議長および相澤評議員より、資料２－１～２－７に基づき説明があり、審議を踏まえ、

喜連川優氏を次期国立情報学研究所所長にすることと決定した。

  なお、議長より、公表は役員会終了後の１月２６日とする旨の説明があった。

（３）就業規則等の一部改正

  坂口評議員より、資料３－１、３－２に基づき説明があり、審議の結果、役員会にて審

議することが了承された。また、軽微な修正については機構長一任とすることが了承され

た。

【報告事項】

（１）研究教育職員に係る人事異動について

議長より、資料４に基づき、研究教育職員の人事異動について報告された。

（２）令和２年度（２０２０年度）補正予算（一般経費）の変更案
  坂口評議員より、資料５－１、５－２に基づき、令和２年度補正予算の変更案について

報告された。

- 2 -

（３）令和２年度補正予算（第３号）及び令和３年度予算の伝達

  坂口評議員より、資料６－１～６－３に基づき、令和２年度の補正予算及び令和３年度

の予算について報告された。また、データセンターの大規模化に伴うエネルギー消費抑制

に対する各研究所の取り組みについて意見交換がなされた。

（４）令和元事業年度の業務実績に係る評価結果
  津田評議員より、資料７－１～７－４に基づき、令和元事業年度の業務実績に係る評価

結果について報告された。

（５）令和元年度外部評価結果に対する取組みに係る法定会議意見への対応
  津田評議員および椿評議員より資料８－１，８－２に基づき、令和元年度外部評価結果

に対する取組みに係る法定会議意見への対応について報告された。

＜意見概要＞
●統計エキスパート人材育成プロジェクトに関して、資格や修了証といったものは考えて

いるのか。
→知識レベルでは、日本統計学会が認定しているものの高位の級が考えられる。また、統計

学の修士号や専門職修士号なども考えられるが、まだ具体化はしていないため、今後も検討

を続けていく。

●育成した人材の受け入れ先がないと問題だが、各大学での受け皿については検討されて

いるのか。
→原則として、大学に在籍している人が研修という形で派遣されることになるが、研究費を

配分するといった大学側のインセンティブについては早急に議論を進めていく。

（６）第４期中期目標・中期計画の検討
  津田評議員より、資料９－１～９－７に基づき説明があり、第４期中期目標・中期計画

について報告された。

【その他】
（１）「連合体」の検討状況
  議長より、資料１０に基づき説明があり、「連合体」の検討状況について報告された。

＜意見概要＞
●連合体設立の暁には、4 研究所と総研大の資産をベースに、大学や文科省以外の研究所等

を含め外向きに働きかけてはどうか。
→現在も異分野融合として諸研究所と共に活動しているが、今後その幅を大学にまで広げ

- 3 -

る方向で検討していく。また、新たな試みをするにあたり、新たな予算の仕組みを作成して

ほしい旨を要望していく。

●連合体設立に際しての新しい予算措置を各機構と総研大で出すといったような、活動に

対する動機付けをしていただきたい。
→見える形で概算要求を行っていきたい。

（次回の教育研究評議会の日程について）

・次回の教育研究評議会は、２０２１年３月１７日（水）１５：３０から開催の予定。

以上

≪配布資料≫

・【資料１－１】経営協議会委員候補者

・【資料１－２】（参考）経営協議会規則

・【資料２－１】情報・システム研究機構が設置する大学共同利用機関の長の選考等に

関する規則

・【資料２－２】国立情報学研究所長の任期に関する規則

・【資料２－３】国立情報学研究所長候補者の選考に関する申合せ

・【資料２－４】国立情報学研究所長候補者の推薦について

・【資料２－５】所長候補者選考報告書

・【資料２－６】所長候補者履歴書

・【資料２－７】所長候補者研究業績等

・【資料３－１】就業規則等の改正事項（案）

・【資料３－２】新旧対照表（案）

・【資料 ４ 】研究教育職員に係る人事異動等について

・【資料５－１】2020年度補正予算編成方針（一般経費）変更案

・【資料５－２】2020年度補正予算（一般経費）変更案

・【資料６－１】R02年度補正予算（第３号）及び R03 年度予算の伝達について

・【資料６－２】機構長裁量経費の活用状況の確認・評価（H30 年度・R01 年度実績）特

筆すべき取組

・【資料６－３】R03年度予算及び R02 年度補正予算補正予算（第３号）国立大学法人等

施設整備実施計画協議予定事業一覧

・【資料７－１】令和元年度に係る業務の実績に係る評価結果について

・【資料７－２】令和元事業年度評価結果

- 4 -

・【資料７－３】国立大学法人及び大学共同利用機関法人の令和元年度評価に係る業務

の実績に関する評価について

・【資料７－４】国立大学法人等の令和元年度評価について

・【資料８－１】「外部評価結果に対する取組」に係る法定会議意見への対応

・【資料８－２】統計エキスパート人材育成プロジェクト（行政事業レビューシート）

・【資料９－１】第４期中期目標・中期計画及び法人評価について（案）

・【資料９－２】第４期中期目標期間における中期目標・中期計画の策定について（案）

・【資料９－３】第４期中期目標期間における大学共同利用機関法人中期目標大網（仮

称）

・【資料９－４】大学共同利用機関法人の第４期中期目標・中期計画の項目等について

（案）

・【資料９－５】大学共同利用機関法人の組織及び業務全般の見直しに関する視点（案）

・【資料９－６】第４期中期目標・中期計画の作成に向けた今後の予定

・【資料９－７】第４期中期目標期間へ向けた国立大学法人評価委員会の体制について

・【資料 10 】「連合体」の検討状況について